
DECRETO DIRIGENZIALE N. 123 del 14 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIO-
NE CIVILE SUL TERRITORIO - POR Campania 2000 -2006 - Asse I Risorse Naturali, Misura 1.6 A-
zione B - Ammissione a finanziamento - impegno di spesa e approvazione del progetto inerente 
l'ampliamento ed il potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile. - 
Avvio procedure di affidamento ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i. 

PREMESSO   
Che con decisione CE (2000) n. 2347, dell’ 08/08/2000, modificata dalle decisioni C(2004) n. 5188 del 
15/12/2004, C(2005) n. 4818 dell’1.12.05 e C (2006) n. 2165 del 23.05.2006la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo regionale - P.O.R. Campania-  2000-2006; 
 
Che con  Deliberazione n° 116 del 14.02.2006, modificata dalla DGR 02 del 12.01.2007 la Giunta 
Regionale ha approvato il quinto testo coordinato del Complemento di Programmazione che prevede 
nell’ambito dell’Asse I Risorse Naturali, la Misura 1.6 “Interventi di previsione, prevenzione e mitigazione 
dei rischi naturali ed antropici e di potenziamento del sistema di Protezione Civile” finanziata dal Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale;    
  
Che il Regolamento (CE) 1260/99, art. 34, nonché il POR Campania 2000-2006 e il Complemento di 
Programmazione, prescrivono gli adempimenti necessari alla gestione e sorveglianza degli interventi 
cofinanziati  dai fondi strutturali; 
 
Che i Regolamenti (CE) n°438/01 e n°2355/02 fissano le modalità di applicazione del Regolamento (CE) 
1260/99 per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei contributi concessi nell’ambito dei 
fondi strutturali; 
 
Che il Regolamento CE n. 448/04 della Commissione del 10 marzo 2004  modifica il Regolamento CE n. 
1685/2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento CE n. 1260/1999 del Consiglio per 
quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai fondi strutturali  e  
revoca il Regolamento CE n. 1145/2003;  
 
Che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1498 del 29/07/2004 modificata dalla DGR n.665 del 
31.5.05 e dalla DGR 1341 del 20/7/2007, è stato approvato  il “Disciplinare  Regionale per l’acquisizione 
di beni e servizi nell’ambito delle misure del POR Campania 2000-2006” con le disposizioni inerenti 
l’attuazione delle Misure/Azioni del POR Campania 2000/2006 aventi come tipologia di operazione 
l’acquisizione di beni e servizi;  
     
Che il disciplinare  su richiamato stabilisce che per le operazioni  a“titolarità regionale” la Regione 
Campania in qualità di  Beneficiario Finale  provvede direttamente alla loro attuazione attraverso la 
selezione e/o individuazione dei propri fornitori di beni e servizi e prestazioni intellettuali; 
 
CONSIDERATO 
 
Che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 294 del 4.3.2006 sono state apportate modifiche alla 
programmazione finanziaria della misura precedentemente approvata con Delibera di Giunta Regionale 
n. 2183 del 27/06/2003 e n. 166 del 06/02/2004 ed è stato approvato il programma di attuazione della 
Misura 1.6 predisposto dal Responsabile di Misura;  
  
Che  il suddetto programma di attuazione contiene il dettaglio degli interventi e delle operazioni che si 
prevede di realizzare nell’ambito delle singole azioni, nonché la ripartizione per le singole azioni delle 
risorse finanziarie attribuite alla Misura 1.6;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



Che con DGR n. 48 del 21.1.05 sono stati approvati tutti gli atti tecnico amministrativi necessari per la 
realizzazione dell’intervento previsto, nell’ambito dell’azione B del programma di attuazione della mis. 
1.6 “Realizzazione del sistema analogico digitale per comunicazioni miste (dati e fonia) per le attività di 
previsione, prevenzione ed emergenza del sistema regionale di protezione civile”; 
 
Che a seguito dell’espletamento della necessaria procedura di gara il suddetto intervento è stato affidato 
all’ATI Prod – el/Telecom Italia per l’importo di €  4.725.187,00 IVA esclusa – contratto rep. n. 13937 del 
27.2.07 -  ed è attualmente in corso di implementazione; 
 
Che a seguito del verificarsi sul territorio campano di situazioni emergenziali è emersa la necessità per il 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio che la rete di radiocomunicazione 
garantisca ulteriori prestazioni relativamente al coordinamento degli interventi di protezione civile 

Che, pertanto, in coerenza con quanto già previsto nel capitolato e tenuto conto delle su esposte 
esigenze, il Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore all’Ambiente n. 281 del 29.6.07, ha 
elaborato apposito progetto di ampliamento del sistema di radiocomunicazione in fase di 
implementazione, individuando le forniture in opera aggiuntive da introdurre al progetto esecutivo (All 1); 

Che con delibera n. 2366 del 29/12/2007 integrata dalla delibera n. 604 del 11.4.2008  la Giunta 
Regionale ha autorizzato il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio - Responsabile della Misura 1.6 - all’affidamento del progetto inerente “l’ampliamento ed il 
potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile in conformità alla vigente 
normativa comunitaria in materia di appalti pubblici per l’importo complessivo di € 2.142.000,00 di cui € 
1.700.000,00 per forniture in opera ed € 442.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RILEVATO 
 
Che l’appalto in corso di esecuzione possa configurarsi  ai sensi dell’art. 14 del DLvo 163/06 e s.m.i. 
quale appalto di fornitura essendo i lavori di posa in opera e di installazioni di carattere accessorio e 
strumentale rispetto all’uso dei beni forniti come espressamente attestato nella relazione del Direttore dei 
lavori; 
Che il Direttore dei lavori ha, altresì, espressamente attestato che le apparecchiature comprese nel 
sistema radio attualmente in esecuzione presentano particolarità tecniche tutelate da diritti di esclusiva, 
per cui non appare possibile acquisire i materiali necessari all’ampliamento e potenziamento del sistema 
radio medesimo da altri fornitori poiché risulterebbero incompatibili per la differente natura e 
caratteristiche tecniche. 

Che, pertanto, il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio con nota n. 2007 
0891418 del 22.10.07  ha chiesto All’AGC Avvocatura di voler esprimere preliminarmente il proprio 
parere in ordine alla possibilità di affidamento della fornitura inerente l’ampliamento ed il potenziamento 
del sistema di radiocomunicazione della protezione civile alla stessa ATI che ha progettato e sta 
realizzando il progetto da ampliare, attraverso il  ricorso alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i. 

Che l’AGC Avvocatura con nota n. 2007 1011050 del 27/11/07  ha rilasciato il proprio parere favorevole 
all’affidamento della fornitura attraverso la citata procedura negoziata previa formale attestazione delle 
due imprescindibili condizioni imposte dall’ art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i.; 

Che le suddette condizioni imposte dalla citata norma di cui una riguardante la  complementarità della 
fornitura da ampliare e l’altra concernente le caratteristiche dei materiali oggetto della fornitura il cui 
impiego, se differenti, implicherebbero  incompatibilità nell’utilizzo, appaiono entrambe sussistere come 
attestato nell’allegata relazione tecnica (all.2) del direttore dei lavori; 

Che, peraltro, con nota n. 2007 0891465 del 22.10.07 il Settore Programmazione Interventi di Protezione 
Civile sul territorio ha chiesto, in via preventiva, all’ATI Prod – el/Telecom Italia di voler formulare 
un’offerta integrativa esplicitando le condizioni di miglior favore  in caso di affidamento del progetto di 
ampliamento di cui trattasi al fine di poter valutare la convenienza per l’Amministrazione di ricorso alla 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 57 comma 3 lett. b) del 
DLvo 163/06 e s.m.i. 

 
RILEVATO, altresì 
 
Che in data 5.11.07 la società capogruppo dell’ATI ha indicato, ai sensi dell’art. 37 co 12 dlgs 163/06 e 
s.m.i., le condizioni di miglior favore cui sarebbe disponibile per la realizzazione del progetto di 
ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile, comunicando 
nel contempo che la società medesima è stata incorporata nella SELEX Communications SpA che, 
pertanto, è subentrata in tutti i diritti ed obblighi di Prod-el SpA; 
 
Che, in analogia a quanto stabilito dalla normativa dettata in materia di appalti di opere pubbliche, art. 35 
L. 109/1994 e s.m.i. oggi interamente confluito nell’art. 116 del D.Lgs. n.163/2006, il Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha richiesto alla SELEX Communications 
SpA di voler trasmettere tutta la documentazione necessaria comprovante il possesso dei requisiti 
necessari per il subentro della stessa nella titolarità del contratto già stipulato e consequenzialmente per 
l’ammissione alla nuova procedura negoziata di affidamento del progetto di ampliamento e 
potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile; 
 
Che la SELEX Communications SpA ha trasmesso tutta la documentazione richiesta, ivi compreso 
l’accettazione della mandante all’incorporazione, e che il Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio ha, pertanto, con DD n. 58 del 4.4.08 preso atto della fusione  della 
PRODEL nella SELEX Communications SpA autorizzando il subentro della stessa nella titolarità del 
contratto in essere rep. n. 13937 del 27.2.07; 
 
RITENUTO  
 
Di dover approvare il progetto di Ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della 
protezione civile elaborato dal Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore all’Ambiente n. 
281 del 29.6.07 (all. 1);  
 
Di poter procedere all’avvio delle procedure finalizzate all’affidamento del contratto per la realizzazione 
del progetto medesimo ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i. richiedendo apposita offerta 
impegnativa  alla medesima ATI già aggiudicataria del contratto rep. n. 13937 del 27.2.07, tenuto conto 
delle vicende soggettive concernenti la capogruppo Prod-el spa incorporata in Selex  Communications 
SpA; 

Di dover procedre , al versamento a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. della somma dovuta 
a titolo di contributo ex Delibera 24.1.2008 della medesima Autorità, per l’importo pari ad € 400,00; 

Di poter ammettere a finanziamento sul POR Campania 2000-2006, Misura 1.6 l’intervento 
“Ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile regionale, in 
possesso di  tutti i requisiti, amministrativi e contabili e i cui tempi di realizzazione  sono coerenti con la 
tempistica stabilita dalla vigente normativa di attuazione delle operazioni cofinanziate dal POR 
Campania 2000/06;  
  
Di dover, pertanto procedere ad impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento per 
l’importo totale di € 2.142.000,00.di cui 1.700.000,00 per forniture in opera e € 442.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione a valere sul POR Campania 2000-2006, Asse I- Misura 1.6, cap. 2185  
UPB 22.79.214, del bilancio gestionale 2008 -  codice SIOPE 2134; 
 
 
alla stregua degli atti sopra richiamati e vista l’istruttoria effettuata dal Responsabile unico del 
procedimento;  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



DECRETA 
 

1. di  prendere atto, come prende atto, di tutto quanto è motivazione e narrativa del  presente provve-
dimento; 

2. di approvare il progetto di Ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della 
protezione civile elaborato dal Direttore dei lavori, nominato con Decreto dell’Assessore 
all’Ambiente n. 281 del 29.6.07 (all.1); 

3. di procedere all’avvio delle procedure finalizzate all’affidamento del contratto per la realizzazione 
del progetto medesimo ex art. 57 comma 3 lett. b) del DLvo 163/06 e s.m.i. richiedendo apposita 
offerta impegnativa  alla medesima ATI già aggiudicataria del contratto rep. n. 13937 del 27.2.07, 
tenuto conto delle vicende soggettive concernenti la capogruppo Prod-el spa incorporata in Selex  
Communications SpA; 

4. di riconoscere ammissibile al finanziamento P.O.R. Campania 2000-2006 Misura 1.6 l’intervento 
“Ampliamento e potenziamento del sistema di radiocomunicazione della protezione civile, autoriz-
zato con DGR n. 604/2008; 

5. di stabilire, a carico del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, in 
qualità di Beneficiario Finale dell’intervento in oggetto l’osservanza degli obblighi di cui all’allegato, 
secondo quanto previsto dall’art. 3 del disciplinare approvato con DGR 1341/07; 

6. di assumere in proprio le funzioni di Responsabile del Procedimento; 
7. di stabilire, l’obbligo per il Responsabile di Procedimento di rispettare le disposizioni e la tempistica 

fissata dal POR e dal Complemento di Programmazione, la normativa comunitaria e nazionale, 
nonché di sottoscrivere gli obblighi previsti  a carico del Beneficiario Finale di cui alla DGR 
1341/07di seguito allegati;  

8. di impegnare per la realizzazione dell’intervento la somma di €. 2.142.000,00 a valere sul POR 
Campania 2000-2006, Asse I- Misura 1.6, cap. 2185  UPB 22.79.214, del bilancio gestionale 2008 
codice SIOPE 2134; 

9. di liquidare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. la somma di € 400,00 a titolo di contri-
buto ex Delibera  24.1.2008 della medesima Autorità; 

10. Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ad accreditare la suddetta 
somma di € 400,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP tramite  versamento on line col-
legandosi al portale web "Sistema di riscossione", all'indirizzo http://riscossione.avlp.it  o mediante 
versamento sul conto corrente postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 07601 03200 0000 73582561, 
intestato a "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584),  
indicando il CIG: 0161484CCC;  

11. di stabilire che le condizioni di cui all’allegato A dovranno essere formalmente accettate da parte 
del Responsabile del Procedimento mediante sottoscrizione per accettazione del Decreto in parola 
con relativo allegato regolarmente notificato; 

12. di inviare il presente provvedimento all’AGC Rapporti CEE- Attività di Supporto all’Autorità di Ge-
stione del POR, al Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio, all’Autorità di Pagamento FESR 
presso il Settore UE AGC 09, al Servizio registrazione atti monocratici – archiviazione Decreti Diri-
genziali, al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-
ne sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per la immissione sul Sito della Regione 
Campania www.regione.campania.it. 

 
Il Dirigente del Settore 
Dr. Michele Palmieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



ALLEGATO A 
 
a. rispettare la normativa comunitaria, nazionale e regionale, vigente per le materie delle specifiche 
attività finanziate oltre che al rispetto della disciplina inerente i Fondi Strutturali nel periodo di 
programmazione 2000-2006; 
b. disciplinare i rapporti con i propri fornitori di beni, servizi, e prestazioni intellettuali attraverso apposito 
contratto ovvero altro atto giuridicamente vincolante avente il seguente contenuto minimo: 
1) oggetto, descrizione e finalità dell’operazione; 
2) tempi e modalità di svolgimento del servizio ovvero della fornitura del bene/i; 
3) obblighi del fornitore; 
4) modalità dei pagamenti; 
5) clausole di rinvio alle normative vigenti; 
 
c) concludere tutte le attività/operazioni finanziate entro i termini previsti nel progetto approvato e 
riportati nel Decreto di ammissione a finanziamento; 
d) inviare al Responsabile di Misura, alle scadenze comunicate e con le modalità richieste da 
quest’ultimo, i dati relativi all’attuazione delle attività/operazioni finanziate necessari ad alimentare il 
monitoraggio finanziario, procedurale e fisico 
e) inviare al Responsabile di Misura, alle scadenze comunicate e con le modalità richieste da questo 
ultimo, l’attestazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nel periodo di riferimento, 
unitamente alla copia conforme all’originale della documentazione tecnico/amministrativa/contabile 
relativa alle attività/operazioni finanziate; 
f) manutenere ed implementare le piste di controllo secondo le specifiche indicate dal Resposabile di 
Misura; 
g) apporre sull’intera documentazione contabile portata in rendicontazione sul POR Campania 2000/6, a 
mezzo idoneo timbro, la dicitura: “Operazione cofinanziata dal POR Campania 2000/2006, Fondo FESR, 
Misura nr.1.6, Azione B; 
h) realizzare, manutenere e custodire in sicurezza il fascicolo di progetto, contenente tutta la 
documentazione afferente alla gestione amministrativa e contabile del progetto, con espressa menzione 
del codice MONIT, che sarà comunicato dal Responsabile di Misura successivamente all’atto della prima 
immissione delle operazioni cofinanziate all’interno del sistema di monitoraggio. Al fine di permettere le 
verifiche della CE in qualsiasi momento, la custodia dovrà essere assicurata per un periodo minimo dei 
tre anni successivi al pagamento da parte della Commissione UE del saldo relativo al POR. 
i) comunicare al Responsabile di Misura in modo puntuale e tempestivo l’ubicazione degli archivi 
contenenti i documenti contabili, progettuali e amministrativi relativi alle attività/operazioni cofinanziate; 
j) inoltrare al Responsabile di Misura di riferimento, nei tempi da questo prescritti, unitamente al 
rendiconto finale dettagliato delle attività/operazioni eseguite ovvero dei beni acquisiti, una relazione 
tecnica delle stesse accompagnata dall’attestazione di regolare esecuzione delle attività effettuate 
ovvero dall’attestazione di regolare fornitura dei beni acquisiti; 
k) condurre le verifiche amministrative ed in loco sulle operazioni cofinanziate, a norma dell’art. 4, par. 2, 
del Reg.(CE) 438/01, informando il Responsabile di Misura sulle attività di verifica svolte, nonché sui 
risultati delle stesse e sulle misure adottate in ordine alle difformità rilevate, anche al fine di consentire 
all’Amministrazione regionale l’applicazione del Reg (CE) N. 448/2001 del 2 marzo 2001; 
l) garantire alle strutture competenti della Regione (Responsabile Tecnico del Dipartimento 
dell’Economia, Responsabile di Misura, Responsabile di Asse, Responsabile di Fondo, Autorità di 
pagamento, Ufficio di controllo di secondo livello), del Ministero dell’Economia e delle Finanze (IGRUE), 
dei servizi ispettivi della Commissione UE, l’accesso a tutta la documentazione, amministrativa, tecnica 
e contabile, connessa all’operazione cofinanziata, nonché a garantire l’accesso al Valutatore 
indipendente del POR Campania a tutti documenti necessari alla valutazione del programma in parola; 
m) garantire che le strutture e le attrezzature, sia proprie che di terzi, utilizzate nello svolgimento delle 
attività, corrispondano ai requisiti delle vigenti normative in materia di idoneità e sicurezza; 
n) utilizzare in modo evidente (anche con il supporto del Responsabile Servizio “Comunicazione 
integrata del POR” che per gli aspetti tecnici provvederà a verificare il rispetto di tali adempimenti) 
nell’ordine indicato dal Reg. (CE) 1159/00 e nella DGR 714 del 20.02.03, il logo dell’Unione Europea, del 
Fondo e della misura interessata. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


